DEG/ck.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

                              DELIBERAÇÃO  N.º  03, DE  21  DE  JANEIRO DE  2003.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão tomada em sua 186ª

Reunião Ordinária, realizada em 21 de janeiro de 2003,

R E S O L V E:             homologar os Acordos de Cooperação, Acordo de Parceria,

Convênios, Termos Aditivos e Protocolos de Intenções abaixo

discriminados:

1. Acordo de Cooperação Técnica, Cientifica e Cultural

celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL

RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ e a

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE

RONDÔNIA-UFRO,  objetivando o estabelecimento de

intercâmbio, em mútua colaboração, com a utilização de

seus recursos humanos e materiais para o

desenvolvimento de ação conjuntas de cunho técnico,

cientifico e cultural, nas áreas de ensino, de pesquisa e de

extensão (processo nº 23083.007983/2002-82). Assinado

em 29 de outubro de 2002;

2. Acordo de Cooperação Técnica, Cientifica e Cultural

celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL

RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ e a

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE

MACACU, objetivando a articulação para o

desenvolvimento de projetos de cooperação técnica,

cientifica, cultural e dados estatísticos, visando melhorar a

qualidade de vida na região, trazendo contribuição efetiva

para o desenvolvimento das atividades ligadas ao meio

ambiente, bem como estender à comunidade do respectivo

Município, a ação comunitária sob a forma de cursos,

estágios e serviços especiais inerentes às atividades de

ensino e aos resultados das pesquisas (processo nº

 2

23083.003265/2002-37). Assinado em 04 de novembro de

2002;

3.  Acordo de Cooperação Intercambio Técnica, Cientifica e

Cultural celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL

RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ e a

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ-UFPA,

objetivando o estabelecimento de promoção de programas

de intercambio técnico, científico e cultural, para o

aperfeiçoamento recíproco de pessoal docente, técnico-

administrativo e discente, e troca de informações entre as

partes (processo nº 23083.006648/2002-11). Assinado em

30 de agosto de 2002;

4. Acordo de Parceria celebrado entre a UNIVERSIDADE

FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ, o

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

CEFET  de Bento Gonçalves-RS, o CENTRO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA-

CEFET de Urutaí-GO e o CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLOGICA-CEFET de Uberaba-

MG, objetivando a realização conjunta de  cursos em nível

de Aperfeiçoamento, Especialização e Mestrado, na Àrea

de Educação Profissional Agrícola, destinado a docentes

das Instituições Federais de Ensino Agrícola, visando

cursos em nível de Doutorado (processo número

23083.009255/2002-04). Assinado em 04 de dezembro de

2002.

5. Acordo de Cooperação Técnica celebrado entre a

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE

JANEIRO-UFRRJ, e o SÍTIO ROBERTO BURLE MAX-

SRBM, objetivando proporcionar aos estudantes

regularmente matriculados e com frequência efetiva nos

cursos desta Universidade, oportunidade de realização de

estagio no respectivo Sítio (processo nº

23083.009090/2002-16). Assinado em 21 de novembro de

2002.

6. Convênio celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL

RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ, e o SÍTIO

ROBERTO BURLE MAX-SRBM, objetivando  o

estabelecimento de intercâmbio de mútua colaboração

entre as partes, com a utilização de seus recursos

humanos e materiais para operacionalização de ações

conjuntas de cunho técnico, cientifico e cultural, nas áreas

de ensino, de pesquisa e de extensão (processo número

 3

23083.009254/2002-33). Assinado em 04 de novembro de

2002;

7. Convenio celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL

RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ e o CENTRO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA-CEFET

de Urutaí-GO, objetivando o estabelecimento de

intercâmbio de mútua colaboração entre as partes, com a

utilização de seus recursos humanos e materiais para

operacionalização de ações conjuntas de cunho técnico,

cientifico e cultural, nas áreas de ensino, de pesquisa e de

extensão (processo número 23083.0009256/2002-69).

Assinado em 04 de novembro de 2002;

8. Convenio celebrado entre a   Convenio celebrado entre a

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE

JANEIRO-UFRRJ e o CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA-CEFET de UBERABA-

mg, objetivando o estabelecimento de intercâmbio de

mútua colaboração entre as partes, com a utilização de

seus recursos humanos e materiais para operacionalização

de ações conjuntas de cunho técnico, cientifico e cultural,

nas áreas de ensino, de pesquisa e de extensão (processo

número 23083.0009257/2002-21). Assinado em 04 de

novembro de 2002;

9.  Termo Aditivo nº 001 ao acordo de Cooperação Técnica

e Cientifica celebrado entre a UNIVERSIDADE

FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ e o

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO

COMUNITÁRIA-IDACO, objetivando a produção de

mudas de essências exóticas na UFRRJ, por intermédio do

seu Instituto de Florestas-IF, em estreita articulação

técnica com o IDACO, que dentre os seus propósitos

atenderá as comunidades assistidas (processo nº

23083.007343/2002-91). Assinado em 25 de março de

2002;

10. Primeiro Termo Aditivo ao Convenio MMA/FNMA nº

041/2001 celebrado entre o MINISTÉRIO DO MEIO

AMBIENTE-MMA, por intermédio do FUNDO

NACIONAL DO MEIO AMBIENTE-FNMA e a

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE

JANEIRO-UFRRJ, objetivando a alocação de recursos

financeiros para o exercício de 2002 e de sua transcrição,

nos termos estabelecidos, no Convênio original (proc. nº

23083.007534/2001-16). Assinado em 03 de junho de

2002;

11. Protocolo de Intenções a UNIVERSIDADE FEDERAL

RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ e o CENTRO

DE TECNOLOGIA DA INDÚSTRIA QUÍMICA E

 4

TÊXTIL-CETQT, objetivando a conjugação de esforços

necessários á viabilização da cooperação e do intercambio

cientifico e tecnológico, nas áreas de atuação das partes

(realização conjunta de cursos de extensão especialização

e pós-graduação; prestação de serviços de consultoria em

avaliação de alimentos através da cor; elaboração de

pesquisas e teses de mestrado e doutorado; e controle de

qualidade de produtos alimentares e outros ( processo nº

23083.009562/2002-03). Assinado em 08 de outubro de

2002;

12. Protocolo de Intenções a UNIVERSIDADE FEDERAL

RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ e a

FUNDAÇÃO ASSISTENCIAL FILANTRÓPICA

ESPERANÇA-FAFE, objetivando o estabelecimento de

ações conjuntas de cunho técnico, científico, esportivo,

social, artístico e cultural entre as partes (processo nº

23083.006704/2002-81). Assinado em 03 de dezembro de

2002;

                                                                         JOSÉ ANTÔNIO DE SOUZA VEIGA

                                                                                                 Presidente